 Comunidades quilombolas de Quenta Sol, localizada no município de Bom Despacho/MG; 

Baú, localizada no município de Antônio Dias/MG; Engenho e Morro Laboreaux, localizadas 

no município de Itabira/MG e Felipe, localizado no município de Bom Jesus do Amparo/ MG. 

Em 2013 foram emitidas 259 (duzentos e cinquenta e nove) certidões de Auto Reconhecimento. 

Grande parte dessas comunidades visitadas tem grande dificuldade de acessar as políticas públicas 

do governo Federal, Estadual e Municipal, principalmente no que se refere às questões básicas como 

água potável, luz, educação e saúde.

[...]

inferior a um salário mínimo e com maior número de pessoas por família. 

Em 2013 foram beneficiadas em todo país, 47.128 (quarenta e sete mil cento e vinte e oito mil) 

famílias em comunidades remanescentes de quilombo. 

Cadastro Geral das Comunidades: Foram inseridas 259 (duzentos e cinquenta e nove) certidões de 

auto definição no Cadastro Geral das Comunidades Remanescentes de Quilombos no ano de 2013. 

Instituído pela Portaria da Fundação Cultura Palmares nº 98/2007, o cadastro é uma determinação do 

Decreto nº 4887, de 20/11/2003.

[...]

de matriz africana (quilombolas, das manifestações culturais, como jongo, maracatu, congada, tambor 

de crioula, dentre outros), relatando suas memórias vinculadas ao período escravista e à presença 

negra no Brasil. Valor total do concurso será de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). 

Publicação do edital foi em 1º de outubro de 2013 e Inscrições foram até 30 (trinta) de novembro de 

2013. 

Manutenção do Sistema Sophia de Gerenciamento da Biblioteca, o que permite o acesso ao 

terminal web para consulta ao acervo da biblioteca.